28/07/2021 https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=722049

https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=722049 1/2

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAPÁ

COMUNICADO Nº 11 / 2021 - CCHB (11.02.25.13.07)

Nº do Protocolo: 23125.016901/2021-97
Macapá-AP, 22 de Julho de 2021

Olá, ESTUDANTE DO CURSO DE HISTÓRIA BACHARELADO, o curso está sim extinto legalmente pela IES
Unifap RESOLUÇÃO nº 033/2015 - CONSU/UNIFAP, no entanto pelo MEC está Em Extinção até a conclusão dos 63
DISCENTES AINDA ATIVOS, sendo assim ENADE um componente curricular semelhante aos demais que foram
oferecido ao estudante para cumprirem, e assim poder INTEGRALIZAR e COLAR GRAU.

Ou seja a AUSÊNCIA/FALTA no no ENADE, pode acarretar problemas futuros, então PARTICIPEM,

Acerca da DATA DA PROVA E DEMAIS INFORMAÇÕES:
LEIA O EDITAL DISPONÍVEL PARA CONSULTA:

https://www2.unifap.br/historia/arquivos/3164/secretary

Informações extraidas do edital EDITAL Nº 36/2021 - INEP/ENADE/MEC (com adpatações):

[...]

1.3 O Enade 2021 cumprirá o seguinte cronograma, conforme horário de Brasília/DF:

AÇÃO RESPONSÁVEL PERÍODO

VI - Preenchimento do cadastro pelos estudantes concluintes habilitados (no sistema
ENADE) http://enade.inep.gov.br/ Estudante

Do dia 19 de julho ao dia 13
de novembro de 2021 às
23h59

IX - Solicitação de Atendimento Especializado e/ou Tratamento pelo Nome Social dos
estudantes concluintes habilitados Estudante

Do dia 30 de agosto ao dia 3
de setembro de 2021 às
23h59

XIII - Preenchimento do Questionário do Estudante - http://enade.inep.gov.br/ Estudante
Do dia 30 de agosto ao dia 13
de novembro de 2021 às
23h59

XV - Divulgação dos locais de prova no Sistema Enade Inep Dia 1º de novembro de 2021

XVI - Aplicação da prova ( subitem 1.4 A aplicação das provas do Enade 2021 ocorrerá dia
14 de novembro de 2021 e seguirá o horário de Brasília-DF) -

Abertura dos portões: 12h - Fechamento dos portões: 13h

Inep

Dia 14 de novembro de
2021

Início da prova: 13h30 -
Término da prova: 17h30

[...]

Envio de notificações realizado com sucesso: 492 e-mails e 462 mensagens (enviadas através do SIGAA, a qual o aluno tem o dever de manter atualizados os e-

mails para comunicação entre a coordenação e discente).

Atenciosamente,

https://www2.unifap.br/historia/files/2021/07/07182021_TRIAGEMAtend_Relat-ENADE21_HIST_BAC.pdf
https://www2.unifap.br/historia/arquivos/3164/secretary
http://enade.inep.gov.br/enade/#!/index
http://enade.inep.gov.br/enade/#!/index

28/07/2021 https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=722049

https://sipac.unifap.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=722049 2/2

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 22:40 )
ANDRIUS ESTEVAM NORONHA

COORDENADOR DE CURSO
Matrícula: 1991147

(Não Assinado)
LARA VANESSA DE CASTRO FERREIRA

Matrícula: 1266224

(Assinado digitalmente em 22/07/2021 20:28 )
MARCOS SILVA ALBUQUERQUE

SECRETARIO
Matrícula: 3961971

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.unifap.br/documentos/ informando seu número, ano, tipo, data de emissão
e o código de verificação: 5a3c0f9d9f

https://sipac.unifap.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf